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  PROCES VERBAL 

 

Încheiat astazi 11.12.2023 cu ocazia ședinței extraordinare a Consiliului Local al Orașului Șomcuta 
Mare, la care au fost convocați toți membrii consiliului local. 

La ședință sunt prezenți domnul primar Buda Gheorghe Ioan, domnul secretar general Toma Alin Florin 
și 14 consilieri locali. Lipseste domnul consilier local Țîțan Valer Augustin. 

Președinte de ședință este domnul consilier Mureșan Claudiu Vladimir.  
 
Ordinea de zi este următoarea: 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Orașului Șomcuta Mare. 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării în anul 2024 a zilelor de concediu neefectuate, de 

către domnul Buda Gheorghe Ioan, Primar al Orașului Șomcuta Mare și domnul Cioltea Dragomir Sorin, 
viceprimar al Orașului Șomcuta Mare. 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 la HCL nr. 132/ 19.12.2022 pentru 
implementarea proiectului cu denumirea: „EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE IN LOCALITATEA 
SOMCUTA MARE” .                        

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 1 și nr. 2 la HCL nr. 133/ 19.12.2022 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului cu denumirea: „EXTINDERE REȚEA DE 
CANALIZARE IN LOCALITATEA SOMCUTA MARE”. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii la inchiriere a unui teren în suprafață de 2,89 ha din 
Orasul Somcuta Mare, imobil apartinand domeniului privat al Orasului Somcuta Mare. 

 
Se supune la vot aprobarea ordinii de zi. 
Ordinea de zi se aprobă cu 14 voturi pentru. 
 

Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Orașului Șomcuta Mare. 
Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a 

teritoriului și urbanism și comisia economico-financiara au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Orașului 

Șomcuta Mare. 
Se aprobă cu 14 voturi pentru. 
 
Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării în anul 2024 a zilelor de concediu neefectuate, de către 

domnul Buda Gheorghe Ioan, Primar al Orașului Șomcuta Mare și domnul Cioltea Dragomir Sorin, 
viceprimar al Orașului Șomcuta Mare. 

Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a 
teritoriului și urbanism a avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
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Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea efectuării în anul 2024 a zilelor de 
concediu neefectuate, de către domnul Buda Gheorghe Ioan, Primar al Orașului Șomcuta Mare și domnul 
Cioltea Dragomir Sorin, viceprimar al Orașului Șomcuta Mare. 

Se aprobă cu 13 voturi pentru, 1 abtinere a domnului viceprimar Cioltea Dragomir Sorin.. 
 
Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 la HCL nr. 132/ 19.12.2022 pentru implementarea 

proiectului cu denumirea: „EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE IN LOCALITATEA SOMCUTA 
MARE” .    

Domnul primar sustine ca acest proiect este depus la AFM pentru extindere canalizare in cadrul 
programului PNRR. Trebuie specificata cota exactă de finantare / km de canalizare. 

Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a 
teritoriului și urbanism și comisia economico-financiara au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 la HCL nr. 132/ 
19.12.2022 pentru implementarea proiectului cu denumirea: „EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE IN 
LOCALITATEA SOMCUTA MARE” .    

Se aprobă cu 14 voturi pentru. 
 
Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 1 și nr. 2 la HCL nr. 133/ 19.12.2022 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului cu denumirea: „EXTINDERE REȚEA DE 
CANALIZARE IN LOCALITATEA SOMCUTA MARE”. 

Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a 
teritoriului și urbanism și comisia economico-financiara au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 1 și nr. 2 la HCL nr. 
133/ 19.12.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului cu denumirea: 
„EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE IN LOCALITATEA SOMCUTA MARE”. 

Se aprobă cu 14 voturi pentru. 
 
Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii la inchiriere a unui teren în suprafață de 2,89 ha din 

Orasul Somcuta Mare, imobil apartinand domeniului privat al Orasului Somcuta Mare. 
Domnul primar arata ca este vorba despre un teren agricol din localitatea Finteusu Mare. Se propune 

inchirierea pe o perioada de 5 ani la pretul de 400 lei/ha. 
Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a 

teritoriului și urbanism și comisia economico-financiara au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea scoaterii la inchiriere a unui teren 

în suprafață de 2,89 ha din Orasul Somcuta Mare, imobil apartinand domeniului privat al Orasului Somcuta 
Mare. 

Se aprobă cu 14 voturi pentru. 
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           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   

      MUREȘAN CLAUDIU VLADIMIR 

 

 

              CONTRASEMNEAZĂ            
             SECRETAR GENERAL  

              TOMA ALIN FLORIN                                    
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